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VLADA HERCEGOVAČKO-
NERETVANSKA ŽUPANIJE

292

Na temelju članka 16. stavak (1) i članka 17. 
stavak (1) Zakona o Vladi Hercegovačko-neretvanske 
županije („Narodne novine HNŽ“, broj: 3/07 i 5/09) i 
članka 51. stavak 3. Zakona o turističkim zajednicama 
i unapređenju turizma u Hercegovačko-neretvanskoj 
županiji  („Narodne novine HNŽ“, broj: 5/00 i 3/22), 
na prijedlog Ministarstva trgovine, turizma i zaštite 
okoliša, Vlada Hercegovačko-neretvanske županije-
kantona je na 44. sjednici, održanoj 12.5. 2025. 
godine, donijela

UREDBU
O ČLANARINAMA U TURISTIČKIM 
ZAJEDNICAMA HERCEGOVAČKO-

NERETVANSKE ŽUPANIJE-KANTONA

POGLAVLJE I.OPĆE ODREDBE
Članak 1.

(Predmet uredbe)
Ovom Uredbom utvrđuju se obveznici plaćanja 

članarine Turističkoj zajednici Hercegovačko-
neretvanske županije (u daljnjem tekstu: Turistička 
zajednica Županije), osnovica i stope po kojima se 
obračunava i plaća članarina, način i rokovi za uplatu, 
kriteriji za razvrstavanje turističkih mjesta u razrede, 
raspoređivanje članarine, obrasci i rokovi predaje, 
kao i nadzor  nad naplatom članarine.

POGLAVLJE II. OBVEZNICI PLAĆANJA I 
UTVRĐIVANJE OSNOVICE 

Članak 2.
(Obveznici plaćanja članarine) 

(1)Obveznici plaćanja članarine turističkoj 
zajednici su pravne i fizičke osobe sa sjedištem ili 
organizacijskim dijelom (u daljnjem tekstu: poslovna 
jedinica), na području Hercegovačko-neretvanske 
županije-kantona (u daljnjem tekstu: Županija), 
koje ostvaruju prihod obavljanjem ugostiteljskih, 
turističkih ili s turizmom neposredno povezanih 
djelatnosti definiranih Odlukom o klasifikaciji 
djelatnosti Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik 
BiH“, broj 47/10), i to iz sljedećih područja i grana 
(razreda):
a) PODRUČJE D/ PROIZVODNJA I OPSKRBA 

ELEKTRIČNOM ENERGIJOM, PLINOM, 
PAROM I KLIMATIZACIJA (35 Proizvodnja i 

opskrba električnom energijom, plinom parom i 
klimatizacija)

b) PODRUČJE G/TRGOVINA NA VELIKO I 
MALO; POPRAVAK MOTORNIH VOZILA I 
MOTOCIKALA (45 Trgovina na veliko i malo 
motornim vozilima i motociklima; 46 Trgovina 
na veliko, osim trgovine motornim vozilima i 
motociklima; 47 Trgovina na malo, osim trgovine 
motornim vozilima i motociklima)

c) PODRUČJE H/PRIJEVOZ I SKLADIŠTENJE 
(49 Kopneni prijevoz i cjevovodni transport; 
50 Vodeni prijevoz; 51 Zračni prijevoz; 52 
Skladištenje i pomoćne djelatnosti u prijevozu; 53 
Poštanske i kurirske djelatnosti)

d) PODRUČJE I/DJELATNOSTI PRUŽANJA 
SMJEŠTAJA, TE PRIPREME I 
USLUŽIVANJA HRANE (HOTELIJERSTVO I 
UGOSTITELJSTVO) (55 Smještaj; 56 Djelatnost 
pripreme i usluživanja hrane i pića),

e) PODRUČJE J/INFORMACIJE I KOMUNIKACIJE 
(58 Izdavačke djelatnosti; 59 Proizvodnja 
filmova, video filmova i televizijskog programa, 
djelatnost snimanja zvučnih zapisa i izdavanje 
glazbenih zapisa; 60 Emitiranje programa; 61 
Telekomunikacije; 62 Računarsko programiranje, 
savjetovanje i djelatnosti u vezi s njima; 63 
Informacijske i uslužne djelatnosti),

f) PODRUČJE K/FINANCIJSKE DJELATNOSTI I 
DJELATNOSTI OSIGURANJA (64Financijske 
uslužne djelatnosti, osim osiguranja i mirovinskih 
fondova; 65.12 Ostalo osiguranje; 66.12 Djelatnost 
posredovanja u poslovanju vrijednosnim papirima 
i robnim ugovorima (mjenjačnica),

g) PODRUČJE L/POSLOVANJE NEKRETNINAMA 
(68 Poslovanje nekretninama),

h) PODRUČJE M/STRUČNE, NAUČNE I 
TEHNIČKE DJELATNOSTI (69 Pravne i 
računovodstvene djelatnosti; 70 Upravljačke 
djelatnosti, savjetovanje u vezi s upravljanjem; 71 
Arhitektonske i inženjerske djelatnosti i s njima 
povezano tehničko savjetovanje; 73 Promocija 
(reklama i propaganda) i istraživanje tržišta; 74 
Ostale stručne, naučne i tehničke djelatnosti),

i) PODRUČJE N/ADMINSTRATIVNE I POMOĆNE 
USLUŽNE DJELATNOSTI (77 Djelatnost 
iznajmljivanja i davanja u zakup (lizing); 79 
Putničke agencije, organizatori putovanja, 
touroperatori i ostale rezervacijske usluge, te 
djelatnosti u vezi s njima; 80 Zaštitne i istražne 
djelatnosti; 81 Usluge u vezi s upravljanjem 
i održavanjem zgrade, te djelatnosti uređenja 
i održavanja zelenih površna; 82 Uredske, 
administrativne i pomoćne djelatnosti, te ostale 
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poslovne i pomoćne djelatnosti),
j) PODRUČJE R/UMJETNOST, ZABAVA I 

REKREACIJA (91.03 Rad povijesnih mjesta i 
građevina, te sličnih znamenitosti za posjetitelje; 
92 Djelatnost kockanja i klađenja; 93 Sportske, 
zabavne i rekreativne djelatnosti (osim 93.12 
Djelatnost sportskih klubova),

k) PODRUČJE S/OSTALE USLUŽNE 
DJELATNOSTI (95 Popravak računara i predmeta 
za osobnu upotrebu i domaćinstvo; 96 Ostale 
osobne uslužne djelatnosti (osim 96.3 Pogrebne i 
srodne djelatnosti).
(2)Odredbe ove uredbe primjenjuju se i na 

podružnice, predstavništva i druge organizacijske 
oblike stranih fizičkih i pravnih osoba, koja na 
području Županije obavljaju djelatnosti propisane u 
stavku 1. ovog članka.

Članak 3.
(Početak obveze plaćanja članarine) 

Obveza plaćanja članarine počinje danom početka 
obavljanja djelatnosti pravne ili fizičke osobe na 
području Županije. 

Članak 4.
(Utvrđivanje osnovice za obračun članarine)

(1)Osnovica za obračun članarine pravnoj osobi 
je ukupan prihod ostvaren u djelatnostima određenim 
člankom 2. stavak 1. Uredbe. Ukupan prihod u smislu 
ove Uredbe, čine svi prihodi koje je pravna osoba dužna 
iskazati u računu dobiti i gubitka prema odredbama 
važećih propisa koji uređuju oblast računovodstva i 
revizije u Federaciji Bosne i Hercegovine.

(2)Prilikom obračuna turističke članarine, pravne 
osobe sa sjedištem u Županiji, a koja imaju poslovne 
jedinice izvan Županije, osnovicu iz stavka 1. ovog 
članka utvrđuju tako da  ukupan prihod pravne osobe 
umanjuju za ukupan prihod ostvaren u tim poslovnim 
jedinicama.

(3) Osnovicu iz stavka 1. ovog članka, za pravne 
osobe sa sjedištem izvan Županije, a koja putem 
poslovnih jedinica na području Županije obavljaju 
djelatnost, predstavlja ukupan prihod ostvaren u tim 
poslovnim jedinicama. 

(4)Osnovica iz stavka 3. ovog članka utvrđuje se 
pojedinačno za svaku poslovnu jedinicu.

(5)Osnovicu za obračun članarine fizičkoj osobi, 
bez obzira na to da li je fizička osoba registrirana ili 
ne za obavljanje te djelatnosti, predstavlja ukupan 
poslovni prihod sukladno sa odredbama važećih  
propisa koji uređuju način utvrđivanja i plaćanja 
poreza na dohodak fizičkih osoba u Federaciji Bosne 
i Hercegovine.

POGLAVLJE III. VISINA, NAČIN PLAĆANJA, 
KRITERIJI ZA RAZVRSTAVANJE TURISTIČKIH 
MJESTA U RAZREDE,  ROKOVI , RASPODJELA 
SREDSTAVA OD ČLANARINE I ZASTARA

Članak 5.
(Određivanje visine članarine)

(1)Visina članarine koju plaća pravna i fizička 
osoba kao obvezni član turističke zajednice zavisi:
a) o razredu turističkog mjesta gdje je sjedište ili 

poslovna jedinica pravne osobe,
b) o pripadnosti pravnoj ili fizičkoj osobi,
c) o stopi na ukupan prihod utvrđenoj ovom Uredbom.

Članak 6.
(Vrijednost pokazatelja za razvrstavanje turističkih 

mjesta)
(1)Turistička mjesta u Županiji,  po svome značaju 

za turizam, razvrstavaju se u razrede na osnovu 
službenih statističkih podataka prema sljedećim 
pokazateljima:
a)trogodišnjem prosjeku ostvarenog broja turističkih 

noćenja u turističkom   mjestu (broj noćenja),
b)broju turističkih noćenja iz stavka 1. točka a) 

ovog članka po stanovniku turističkog mjesta 
(koeficijent intenziteta turističkog prometa),

c)ukupnoj vrijednosti prometa u ugostiteljskoj 
djelatnosti po stanovniku mjesta (koeficijent 
specifičnog prometa).
(2)Vrijednost pokazatelja iz stavka 1. točke a). 

ovog članka izračunava se iz broja noćenja u tri 
uzastopne kalendarske godine koje su neposredno 
prethodile godini u kojoj se obavlja izračunavanje.

(3)Vrijednost pokazatelja iz stavka 1. točke c). 
ovog člana izračunava se na temelju podataka za 
posljednju godinu koja prethodi godini u kojoj se 
obavlja izračunavanje.

(4)Broj stanovnika iz stavka 1. točaka b). i c). 
ovog članka izračunava se na temelju podataka prema 
posljednjem popisu stanovništva u BiH.

Članak 7.
(Razvrstavanje turističkih mjesta)

(1)Prema pokazateljima iz članka 6. ove Uredbe, 
turistička mjesta razvrstavaju se u razrede:  A i B.
(2)Pravilnik o proglašenju i razvrstavanju turističkih 
mjesta u razrede donosi ministar  Ministarstva 
trgovine, turizma i zaštite okoliša  (u daljnjem tekstu: 
ministar).

Članak 8.
(Razvrstavanje turističkih mjesta u razred A)

(1)Turističko mjesto razvrstava se u razred A, ako 
njegove pojedinačne vrijednosti pokazatelja (članak 



19. svibanj, 2025. Broj 7- strana   3NARODNE NOVINE
Hercegovačko-neretvanske županije

6. stavak 1. točke a., b. i c.), prelaze najmanje dvije 
od tri granične vrijednosti pokazatelja.

(2)Granične vrijednosti pokazatelja za 
razvrstavanje u razred A su:
a) trostruka srednja vrijednost pokazatelja iz članka 6. 

stavak 1. točka a) ove Uredbe;
b) dvostruka srednja vrijednost pokazatelja iz članka 

6. stavak 1. točka b) ove Uredbe;
c) 50% veća srednja vrijednost pokazatelja iz članka 

6. stavak 1. točka c) ove Uredbe. 

Članak 9.
(Razvrstavanje turističkih mjesta u razred B)

(1)Turističko mjesto razvrstava se u razred B ako 
njegove pojedinačne vrijednosti pokazatelja (članak 
6. stavak 1. točke a., b. i c.), prelaze najmanje dvije 
od tri granične vrijednosti pokazatelja.

(2)Granične vrijednosti pokazatelja za 
razvrstavanje u razred B su:
a) dvostruka srednja vrijednost pokazatelja iz članka 

6. stavak 1. točka a). ove Uredbe;
b) dvostruka srednja vrijednost pokazatelja iz članka 

6. stavak 1. točka b). ove Uredbe;
c) srednja vrijednost pokazatelja iz članka 6. stavak 1. 

točka c). ove Uredbe.

Članak 10.
(Srednja vrijednost pokazatelja)

(1)Srednja vrijednost pokazatelja utvrđuje se na 
način da se vrijednosti pokazatelja svih turističkih 
mjesta poredaju po veličini u niz, posebno za svaki 
od pokazatelja iz članka 6. stavak 1. točke a)., b). i 
c). ove Uredbe, nakon čega se za svaki niz izračunava 
medijan.

(2)Medijani iz stavka 1. ovog članka predstavljaju 
srednje vrijednosti pokazatelja.

Članak 11.
(Reklasifikacija razreda turističkih mjesta)

(1)Ministarstvo trgovine, turizma i zaštite okoliša, 
može izvršiti reklasifikaciju turističkog mjesta, u 
viši ili niži razred, ako su u mjestu nastale promjene 
u obujmu i kvaliteti turističke ponude uz prethodno 
pribavljeno mišljenje turističke zajednice jedinice 
lokalne samouprave , a ukoliko ista ne postoji  
turističke zajednice županije.

(2)Prijedlog za reklasifikaciju turističkog mjesta 
ministarstvu, može uputiti i Turistička zajednica 
Županije.

(3)O prijedlogu iz stavka 2. ovog članka, odlučuje 
ministar.

Članak 12.
(Stope obračuna članarine prema razredu turističkog 

mjesta)
(1)Obveznici uplate članarine iz članka 2. ove 

Uredbe plaćaju članarinu zavisno od pravnog statusa i 
od razreda turističkog mjesta po sljedećim postocima: 

Razredi turističkog mjesta
Pravni status 

obveznika
A B

Pravna osoba 0,05 0,045
Fizička osoba 0,025 0,02

Članak 13.
(Način i rokovi plaćanja članarine)

(1)Obveznici uplate članarine iz članka 2. Uredbe 
dužni su istu obračunati i uplatiti na račun Turističke 
zajednice Županije, sukladno odredbama važećeg 
Pravilnika o načinu uplate, pripadnosti i raspodjeli 
javnih prihoda u Federaciji BiH.

(2)Obveznici iz stavka 1. ovog članka, čiji je iznos 
članarine u prethodnoj godini iznosio 300 KM i više, 
obračunavaju i uplaćuju članarinu do desetog dana 
tekućeg mjeseca za prethodni mjesec. 

(3)Obveznici iz stavka 1. ovog članka, čiji je 
iznos članarine u prethodnoj godini iznosio manje od 
300 KM, obračunavaju i uplaćuju članarinu do kraja 
siječnja tekuće godine za prethodnu godinu.

Članak  14. 
(Prestanak obveze plaćanja članarine)

Obveza plaćanja članarine prestaje prestankom 
postojanja pravne osobe, smrću fizičke osobe, 
prestankom rada poslovne jedinice, promjenom 
sjedišta ili prestankom ostvarivanja prihoda 
pružanjem ugostiteljskih, turističkih ili s turizmom 
neposredno povezanih djelatnosti.

Članak 15.
(Namjena i raspodjela sredstava od članarine)
(1)Turistička zajednica Županije prikuplja sredstva 

od članarine i vodi jedinstvenu bazu podataka o 
obveznicima uplate, za područje cijele Županije. 

(2)Članarina predstavlja prihod Turističke 
zajednice Županije, kao i prihod turističke zajednice 
općine ili grada, ukoliko su iste utemeljene.

(3)Prikupljena sredstva od članarine, Turistička 
zajednica Županije raspoređuje na sljedeći način:
a)60% od ukupno prikupljenih sredstava na području 

općine/grada doznačava se    turističkoj zajednici 
te općine/grada, pod uvjetom da je ista  utemeljena,

b)40% prikupljenih sredstava ostaje prihod  Turističke 
zajednice Županije.
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(4)Turistička zajednica Županije, obvezna 
je rasporediti sredstva prikupljena od turističke 
članarine, sukladno odredbama stavka 3. ovog članka.

(5)Sredstva prikupljena od članarine turističkim 
zajednicama općine/grada  pripadaju od dana upisa u 
Upisnik turističkih zajednica kojeg vodi Ministarstvo 
trgovine, turizma i zaštite okoliša. 

(6)Sredstva od članarine, uplaćena za razdoblje 
do upisa turističkih zajednica općine/grada u Upisnik 
turističkih zajednica, predstavljaju prihod Turističke 
zajednice Županije.

(7)Ako nije utemeljena turistička zajednica na 
razini općine/grada, sredstvima prikupljenim na 
temelju članarine, raspolaže Turistička zajednica 
Županije.

Članak 16.
(Utrošak sredstava od članarine koja pripadaju 

turističkim zajednicama)
(1)Turistička zajednica Županije i turističke 

zajednice općina/gradova dužna su sredstva koja 
im pripadaju od članarine turističkim zajednicama 
rasporediti na sljedeći način:
a)  45% za unapređenje turizma, 
b) 10% namjenski za očuvanje, zaštitu i obnavljanje 

prirodne baštine i kulturno- povijesne baštine koje 
imaju turistički karakter i turistički potencijal.
(2)Sredstva iz stavka 1. ovog članka utrošit će se 

prema godišnjem programu koji donose skupštine 
turističke zajednice Županije, općina/gradova.

Članak 17.
(Obrazac prijave članarine i rokovi predaje)

Obveznici plaćanja članarine turističkim 
zajednicama iz članka 4. stavak 2., 3., i 5. Uredbe, 
dužni su podnijeti obrazac prijave obračuna i uplate 
članarine turističkim zajednicama, Turističkoj 
zajednici Županije, do kraja ožujka tekuće godine za 
prethodnu godinu.

Članak 18.
(Zastara i prinudna naplata)

(1)Obračun i naplata članarine turističkim 
zajednicama zastarijeva za pet godina po isteku 
godine u kojoj je nastala obveza plaćanja članarine.

(2)Postupak  prinudne  naplate neizmirenih 
obveza, po osnovu turističke članarine  provodi  se 
sukladno propisima u primjeni u Federaciji BiH.

(3)U slučaju bilo kojeg oblika reorganiziranja 
pravne osobe (spajanje, pridruživanje, dijeljenje, 
odvajanje, itd.), obvezu pravne osobe  koja je bila 
predmet reorganiziranja izmiruje njezin nasljednik 
(nasljednici).

POGLAVLJE IV. NADZOR
Članak 19.

(Inspekcijski nadzor)
(1) Inspekcijski nadzor u provođenju Uredbe, 

pojedinačnih akata, uvjeta i načina rada nadziranih 
pravnih i fizičkih osoba provode: 
 a) županijski i općinski/gradski tržišni inspektori,
 b) županijski i općinski/gradski turističko-

ugostiteljski inspektori,
 c) druga inspekcijska tijela, sukladno zakonskim 

ovlaštenjima.

POGLAVLJE V. PREKRŠAJNE ODREDBE
Članak 20.

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 KM 
do 8.000,00 KM kaznit će se za prekršaj pravna osoba  
ako u propisanom roku :

a) ne obračuna i ne uplati članarinu Turističkoj 
zajednici Županije  (članak 13. stavak 1., 2. i 3.),

b)ne podnese obrazac prijave obračuna i uplate 
članarine turističkim zajednicama na način propisan 
odredbama članka 17. Uredbe,

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM 
do 4.000,00 KM kaznit će se za prekršaj iz stavka 1. 
ovog članka i odgovorna osoba u pravnoj osobi.

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000 do 3.000 
KM, kaznit će se fizička osoba za prekršaj iz stavka 
1. ovog članka.

POGLAVLJE VI. PRIJELAZNE  I  ZAVRŠNE 
ODREDBE

Članak 21.
(Rok za donošenje obrasca za uplatu članarine)
Ministar će propisati oblik i sadržaj obrasca 

za prijavu obračuna i uplate članarine turističkim 
zajednicama u roku od 30 dana od dana stupanja na 
snagu ove Uredbe.

Članak 22.
(Prestanak važenja ranije uredbe)

Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje 
važiti Uredba o članarinama u turističkim zajednicama 
u HNŽ („Narodne novine HNŽ“, broj:  9/24).

Članak 23.
(Usuglašavanje obračuna i uplate)

Obveznici obračuna i uplate članarine, koji su do 
stupanja na snagu ove uredbe članarinu obračunavali 
i uplaćivali akontativno, dužni su uskladiti način 
obračuna i uplate članarine sa odredbama ove Uredbe 
u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu.
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Članak 24.
(Stupanje na snagu)

Uredba stupa na snagu narednog dana od dana 
objave u “Narodnim novinama Hercegovačko-
neretvanske županije”. 

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
HERCEGOVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA-
KANTON
V  L  A  D  A
Broj: 01-1-02-1130/25
Mostar, 12.5.2025. godine
  

   P R E D S J E D N I C A
     Marija Buhač v.r.

293

Na temelju članka 16. stavak 1. i članka 17. stavak 1. 
Zakona o Vladi Hercegovačko-neretvanske županije 
(„Narodne novine HNŽ“, broj: 3/07 i 5/09) i članka 
51. stavak 3. Zakona o turističkim zajednicama i una-
pređenju turizma u Hercegovačko-neretvanskoj žu-
paniji („Narodne novine HNŽ“, broj: 5/00 i 3/22), na 
prijedlog Ministarstva trgovine, turizma i zaštite oko-
liša, Vlada Hercegovačko-neretvanske županije-kan-
tona je na  44. sjednici, održanoj 12.5.2025. godine, 
donijela

UREDBU
O BORAVIŠNOJ PRISTOJBI U 

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKOJ 
ŽUPANIJI-KANTONU

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE
Članak 1.

(Predmet uredbe)
Ovom Uredbom uređuje se obveza plaćanja 

boravišne pristojbe u turističkim mjestima 
Hercegovačko-neretvanske županije (u daljnjem 
tekstu: Županija), obveznici plaćanja, nadležnost 
za utvrđivanje visine boravišne pristojbe, način 
i rokovi za naplatu i uplatu boravišne pristojbe, 
postupci prijave i odjave boravka turista, kao i pitanja 
vezana za prikupljanje i raspoređivanje sredstava od 
boravišne pristojbe.

Članak 2.
(Turist i turističko mjesto)

(1)Turist je fizička osoba koja koristi usluge 
smještaja u smještajnom objektu izvan mjesta svog 

prebivališta, kao i fizička osoba koja posjećuje 
turističko mjesto kao jednodnevni posjetitelj i koristi 
njegovu infrastrukturu.

(2)Turističko mjesto je područje općine/grada sa 
svim naseljima u svom sastavu, koje je kao takvo 
utvrđeno propisom kojim se proglašavaju turistička 
mjesta na području Županije. 

Članak 3.
(Definicija boravišne pristojbe)

(1)Boravišna pristojba je paušalni novčani iznos 
koji plaća osoba(u daljnjem tekstu: turist) koje 
izvan svog prebivališta koristi usluge smještaja u 
smještajnom objektu u kojem se obavlja turistička ili 
ugostiteljska djelatnost. 

(2)Dnevna boravišna pristojba je paušalni 
novčani iznos koji plaćaju organizatori grupnih 
putovanja za svaki dolazak turista u turističko mjesto, 
bez obveze noćenja.

Članak 4.
(Smještajni objekt i smještajna jedinica)

(1) Smještajni objekt, u smislu ove Uredbe, 
obuhvaća sve vrste objekata u kojima se turistima 
i putnicima pružaju usluge smještaja, uključujući: 
hotele, pansione, motele, apartmane, odmarališta za 
djecu i mlade, kampove, kuće i stanove za odmor, 
sobe za iznajmljivanje, lječilišta, planinarske domove, 
hotele za mlade, kao i apartmane koje pravna ili 
fizička osoba izdaje turistima i putnicima, vezove u 
lukama nautičkog turizma i sve druge slične objekte.

(2) Smještajnim objektom iz stavka 1. ovog članka 
smatra se i svaka građevina, poput kuće ili stana, koja 
se koristi sezonski ili povremeno u svrhu pružanja 
usluga noćenja.

(3) Smještajna jedinica je opremljena prostorija 
ili skup prostorija unutar smještajnog objekta, koje 
se stavljaju na raspolaganje korisnicima, uključujući 
sobe, apartmane, studio apartmane, obiteljske sobe i 
druge vrste smještajnih jedinica sukladno propisima o 
obavljanju ugostiteljske djelatnosti.

POGLAVLJE II. PRIJAVA I ODJAVA TURISTA
Članak 5.

(Način prijave i odjave turista)
(1)Pravne i fizičke osobe koje pružaju usluge 

noćenja u smještajnom objektu iz članka 4. ove uredbe 
( u daljnjem tekstu: davalac usluga), dužne su u roku 
od 24 sata, po dolasku prijaviti i po odlasku odjaviti 
Turističkoj zajednici Županije, sve turiste kojima 
pružaju usluge noćenja u smještajnom objektu.

(2)Davatelj usluga koji pruža usluge smještaja 
u domaćinstvu i na obiteljskom poljoprivrednom 
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gospodarstvu, sukladno propisu kojim se uređuje 
ugostiteljska djelatnost  (u daljnjem tekstu: 
ugostitelji), prijavljuje sve turiste u roku iz stavka (1) 
ovog članka.  

(3)Osobe iz stavka 1. i 2. ovog članka prijavljuju 
sve turiste kojima pružaju usluge, bez obzira na 
oslobađanje ili umanjenje boravišne pristojbe po 
osnovama propisanim člankom 8., 9. i 10. Uredbe.

(4)Formu i način prijave boravka turista, koji se 
koriste uslugama noćenja u smještajnim objektima, 
te sadržaj i način vođenja evidencije o boravku 
turista u smještajnim objektima, propisat će ministar 
Ministarstva trgovine, turizma i zaštite okoliša (u 
daljnjem tekstu: ministar).

POGLAVLJE III. OBVEZNICI I NAČIN PLAĆA-
NJA BORAVIŠNE PRISTOJBE

Članak 6.
(Obveznici plaćanja boravišne pristojbe)

(1) Boravišnu pristojbu plaća građanin, domaći ili 
strani državljanin, koji izvan svog prebivališta koristi 
usluge noćenja u turističkom mjestu. 

(2) Boravišnu pristojbu plaćaju i vlasnici kuća ili 
stanova za odmor u turističkom mjestu, kao i osobe 
koje borave u tim objektima, u razdoblju od 1. lipnja 
do 30. rujna i od 1. prosinca do kraja veljače. 

(3) Boravišnu pristojbu plaća i vlasnik plovila 
kada boravi na plovilu, kao i sve osobe koje borave 
na tom plovilu.

(4) Dnevnu boravišnu pristojbu plaća organizator 
grupnog putovanja – agencija, za svaki grupni dolazak 
turista u turističko mjesto, bez noćenja.

(5) Boravišnu pristojbu i dnevnu boravišnu 
pristojbu pod jednakim uvjetima plaćaju domaći i 
strani državljani.

(6)Boravišna pristojba plaća se po svakom 
ostvarenom noćenju. 

Članak 7.
(Način plaćanja boravišne pristojbe)

(1)Turisti iz  članka 6. stavak 1. ove Uredbe 
boravišnu pristojbu plaćaju davatelju usluge s kojim 
su ugovorile pružanje usluga smještaja.

(2)Turisti koji u turističko mjesto dolaze putem 
organizatora grupnog putovanja-agencije, dnevnu 
boravišnu pristojbu plaćaju organizatoru grupnog 
putovanja.

Članak 8.
(Osobe oslobođene plaćanja boravišne pristojbe)
Boravišnu pristojbu ne plaćaju:

a) djeca do 12 godina starosti,
b) osoba sa teškim čulnim i tjelesnim smetnjama (sli-

jepa, gluha i osoba s tjelesnim invaliditetom),

c) sudionici školskih ekskurzija organiziranih od stra-
ne školske ustanove,

d) osoba upućena na liječenje u lječilište od strane 
zdravstvene ustanove,

e) strani državljani koji su po međunarodnim propisi-
ma i sporazumima oslobođeni plaćanja pristojbe,

f) pripadnici Ministarstva unutarnjih poslova i Mini-
starstva obrane, kada noće u  smještajnom objek-
tu, a nalaze sa na izvršenju službenih zadataka,

g) sezonski radnici s prijavljenim boravkom u turis-
tičkom mjestu,

h) strani državljani koji organizirano, preko službenih 
organizacija, dolaze radi humanitarne i pomoći u 
zaštiti i spašavanju.

Članak 9.
(Osobe sa pravom na umanjenje boravišne pristojbe)

Osobe od 12 do navršenih 18 godina starosti, 
plaćaju boravišnu pristojbu umanjenu za 50%.

Članak 10.
(Umanjena boravišna pristojba za članove uže obi-

telji)
(1)Vlasnik iz članka 6. stavak 2. ove Uredbe 

i članovi njegove uže obitelji, plaćaju boravišnu 
pristojbu umanjenu za 70%.

(2)Članovima uže obitelji vlasnika kuće i stana za 
odmor u smislu ove uredbe smatraju se supružnici, 
djeca, pastorčad, usvojenici, roditelji i usvojitelji.

(3)Na strane državljane ne primjenjuje se odredba 
stavka 1. ovog članka.

Članak 11.
(Dokazivanje prava na oslobađanje ili umanjenje 

boravišne pristojbe)
Osobe iz članka 8., 9., i 10. ove Uredbe dokazuju 

pravo na oslobađanje od plaćanja boravišne pristojbe 
ili umanjenje njenog iznosa putem: identifikacijskih 
dokumenata, odgovarajućih iskaznica mjerodavnih 
institucija ili udruženja građana, školskih potvrda, 
ljekarskih uvjerenja ili drugih relevantnih isprava 
koje potvrđuju temelj za ostvarivanje prava.

POGLAVLJE IV. ODREĐIVANJE VISINE 
BORAVIŠNE PRISTOJBE, NAPLATA, ROKOVI 
UPLATE I RASPODJELA SREDSTAVA OD 
BORAVIŠNE PRISTOJBE

Članak 12.
(Nadležnost za utvrđivanje visine boravišne pristojbe)

(1)Vlada Hercegovačko-neretvanske županije-
kantona, na prijedlog  ministra, donosi odluku o 
visini boravišne pristojbe po osobi i noćenju do kraja 
listopada tekuće godine za narednu godinu.
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(2)Vlada Hercegovačko-neretvanske županije-
kantona, na prijedlog ministra, donosi odluku o 
godišnjem paušalnom iznosu boravišne pristojbe do 
kraja listopada tekuće godine za narednu godinu.

(3)Dnevna boravišna pristojba iz članka 6. stavak 
4. ove Uredbe iznosi 50% od utvrđenog iznosa 
boravišne pristojbe.

(4)Ako se iz objektivnih razloga, nove odluke 
o visini boravišne pristojbe ne donesu u roku 
propisanom u stavku 1. i stavku 2. ovog članka, 
odluke važeće u prethodnom razdoblju primjenjuju 
se sve do stupanja na snagu novih odluka.

Članak 13.
(Način plaćanja i utvrđivanja paušalnog iznosa 

boravišne pristojbe)
(1)Ugostitelj iz članka 5. stavak 2. ove Uredbe 

plaća godišnji paušalni iznos boravišne pristojbe za 
svaki krevet i smještajnu jedinicu koji se koriste za 
pružanje usluga smještaja.

(2)Dodatni (pomoćni kreveti) oslobođeni su 
plaćanja godišnjeg paušalnog iznosa boravišne 
pristojbe.

(3)Ugostitelj je dužan obračunati i  uplatiti na 
uplatni račun Turističke zajednice Županije godišnji 
paušalni iznos boravišne pristojbe do 31. srpnja  
tekuće godine. 

(4)Godišnji paušalni iznos boravišne pristojbe 
iz stavka 3. ovog članka je proizvod broja kreveta, 
odnosno broja smještajnih jedinica u kampu i visine 
boravišne pristojbe iz članka12. stavak 2. ovog članka.

Članak 14.
(Način naplate boravišne pristojbe)

(1)Boravišnu pristojbu naplaćuje davatelj usluga 
u smještajnom objektu iz članka 4. Uredbe, u 
visini propisanoj odlukom Vlade Hercegovačko-
neretvanske županije-kantona.

(2)Davatelj usluga naplaćuje boravišnu pristojbu 
istovremeno s naplatom pružene usluge.

(3)Izuzetno od odredbi stavka 2. ovog članka, 
kada se usluga naplate boravišne pristojbe obavlja  
istovremeno s naplatom usluge pružene na temelju 
ugovora, davatelj usluga obvezan je boravišnu 
pristojbu naplatiti sedam dana nakon naplate računa, a 
najkasnije u roku od petnaest dana po pruženoj usluzi.

(4)U računu za pružene usluge, posebno se 
označava iznos naplaćene boravišne pristojbe, a u 
slučajevima iz članka 8., 9.,  i 10. ove uredbe, navodi 
se temelj za oslobađanje ili umanjenje naplaćenog 
iznosa boravišne pristojbe.

(5)Ako davatelj usluge od turista ne naplati 
propisan iznos boravišne pristojbe, dužan je na svoj 
teret uplatiti iznos nenaplaćene boravišne pristojbe.

Članak 15.
(Način i rokovi uplate boravišne pristojbe Turističkoj 

zajednici Županije)
(1)Boravišna pristojba uplaćuje se na račun 

Turističke zajednice Županije, sukladno odredbama 
važećeg Pravilnika o načinu uplate, pripadnosti i 
raspodjeli javnih prihoda u Federaciji BiH. 

(2)Davatelj usluga iz članka 5. stavak 1. ove 
Uredbe, dužan je uplatiti iznos boravišne pristojbe u 
roku od pet dana po isteku mjeseca u kojem je usluga 
pružena.

(3) Ugostitelj iz članka 5. stavak 2. ove Uredbe, 
dužan je  uplatiti godišnji paušalni iznos boravišne 
pristojbe najkasnije do 31. srpnja tekuće godine, a 
sukladno propisu koji donosi Vlada Hercegovačko-
neretvanske županije.

(4)Organizator grupnog putovanja-agencija, iznos 
dnevne boravišne pristojbe plaća Turističkoj zajednici 
Županije na dan dolaska u turističko mjesto. 

(5)Vlasnici kuća ili stanova za odmor u turističkom 
mjestu i vlasnici plovila,  boravišnu pristojbu plaćaju 
Turističkoj zajednici Županije, za sve osobe koje 
borave u kućama, stanovima i plovilima najkasnije 
sedam dana po proteku razdoblja iz članka 6. stavak 
2. ove Uredbe.   

Članak16.
(Namjena i raspodjela sredstava od boravišne 

pristojbe)
(1)Turistička zajednica Županije prikuplja sredstva 

od boravišne pristojbe i vodi jedinstvenu bazu podataka 
o obveznicima uplate boravišne pristojbe, prijavama i 
odjavama turista, popisu turista, te druge statističke 
podatke.

(2)Turistička zajednica Županije, na njihov zahtjev, 
statističke podatke iz prethodnog stavka (1) ovog članka  
dostavlja turističkim zajednicama općina/gradova, a u 
cilju praćenja turističkog prometa i turističkih kretanja 
na području za koje su utemeljene.

(3)Boravišna pristojba predstavlja prihod Turističke 
zajednice Županije, kao i prihod turističke zajednice 
općine ili grada, ukoliko su iste utemeljene.

(4)Prikupljena sredstva od boravišne pristojbe, 
Turistička zajednica Županije raspoređuje na sljedeći 
način :
a) 60% od ukupno prikupljenih sredstava na područ-

ju općine/grada doznačava turističkoj zajednici te 
općine/grada, pod uvjetom da je ista  utemeljena,

b) 40% prikupljenih sredstava ostaje prihod  Turistič-
ke zajednice Županije. 
(5)Sredstva prikupljena od boravišne pristojbe, 

turističkim zajednicama općine/grada  pripadaju od 
dana upisa u Upisnik turističkih zajednica kojeg vodi 
Ministarstvo trgovine, turizma, i zaštite okoliša. 
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(6)Turistička zajednica Županije, obvezna je ras-
porediti sredstva prikupljena od boravišne pristojbe, 
sukladno odredbama stavka 4. ovog članka.

(7)Sredstvima od boravišne pristojbe uplaćenim 
za razdoblje do upisa turističkih zajednica općine/
grada u Upisnik turističkih zajednica, raspolaže Turi-
stička zajednica Županije.

(8)Sredstva prikupljena od boravišne pristojbe ko-
riste se za rad, razvoj i unapređenje turističke ponude 
jedinica lokalne samouprave i Županije.

Članak 17.
(Utrošak sredstava od boravišne pristojbe koja 

pripadaju turističkim zajednicama)
(1)Turistička zajednica Županije i turističke 

zajednice općina/gradova dužna su sredstva koja 
im pripadaju od boravišne pristojbe rasporediti na 
sljedeći način:

a)	 45% za unapređenje turizma,
b)	 10% namjenski za očuvanje, zaštitu i obnavljanje 

prirodne baštine i kulturno- povijesne baštine koje 
imaju turistički karakter i turistički potencijal.

(2)Sredstva iz stavka 1. ovog članka utrošiti će se 
prema godišnjem programu koji donose skupštine 
Turističke zajednice Županije, općina/gradova.

Članak 18.
(Zastara i prinudna naplata)

(1)Obračun i naplata boravišne pristojbe 
zastarijeva za pet godina po isteku godine u kojoj je 
nastala obaveza plaćanja pristojbe.

(2)Postupak prinudne  naplate  neizmirenih obveza 
po osnovu boravišne pristojbe, provodi se sukladno 
propisima u primjeni u  Federaciji BiH.

POGLAVLJE V. NADZOR
Članak 19.

(Inspekcijski nadzor)
(1)Nadzor nad prijavom boravka turista, koji se 

koriste uslugama noćenja u smještajnim objektima 
u turističkom mjestu izvan svog prebivališta, nadzor 
nad obračunom, naplatom i uplatom boravišne 
pristojbe, obavljaju županijski i općinski/gradski 
tržišni i turističko-ugostiteljski inspektori i druga 
inspekcijska tijela sukladno ovlaštenjima.

Članak 20.
(Upravne mjere)

(1)Ako osobe iz članka 15. stavak 2. i 3. Uredbe ne 
obračunaju i u propisanom roku ne uplate boravišnu 
pristojbu Turističkoj zajednici Županije, mjerodavni 
inspektor će obračunati i utvrditi iznos boravišne 
pristojbe, te rješenjem naložiti uplatu tih sredstava 
Turističkoj zajednici Županije.

(2)Žalba protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka 
ne odlaže izvršenje rješenja.

(3)Osobi koja, u roku određenim rješenjem, ne 
postupi po mjerama naloženim rješenjem inspektora, 
inspektor će na licu mjesta izdati prekršajni nalog, 
odnosno podnijeti zahtjev za pokretanje prekršajnog 
postupka.

(4) Ako se rješenje inspektora ne izvrši 
administrativnim putem, inspektor će nakon izricanja 
prekršajnih sankcija rješenje bez odlaganja dostaviti 
Turističkoj zajednici Županije, koja pokreće postupak 
prinudnog izvršenja rješenja.

POGLAVLJE VI. PREKRŠAJNE ODREDBE
Članak 21.

(1)Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 KM 
do 8.000,00 KM, kaznit će se za prekršaj davatelj 
usluga-pravna osoba koja pruža usluge noćenja u 
smještajnom objektu odnosno korištenju veza u luci 
nautičkog turizma, organizator grupnog putovanja-
agencija, ako:
a) u svakom pojedinačnom slučaju ne naplati boravišnu 

pristojbu istovremeno s naplatom noćenja u 
smještajnom objektu, odnosno korištenju veza u 
luci nautičkog turizma i iznos boravišne pristojbe 
posebno ne naznači u računu (članak 14. stavak 
2. i 4.), 

b) boravišnu pristojbu ne uplati u roku od pet dana 
po isteku mjeseca, za prethodni mjesec na račun 
Turističke zajednice Županije  (članak 15. stavak 
2.),

c) ako naplati boravišnu pristojbu u iznosu većem od  
propisanog (članak 14. stavak 1.),

d) ako naplati puni iznos boravišne pristojbe nakon 
predočenog  dokaza za oslobađanje i umanjenje 
od naplate boravišne pristojbe (članak 8.,9. i 10.), 

e) ne prijavi boravak turista, bez obzira na oslobođenja 
ili umanjenja iznosa boravišne pristojbe (članak 5. 
stavak 1., 2. i 3.),

f) ne uplati iznos dnevne boravišne pristojbe po 
dolasku u turističko mjesto, odnosno inspektoru ne 
predoči na uvid dokaz o uplati dnevne boravišne 
pristojbe (članak 15. stavak 4.).
(2)Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM 

do 4.000,00 KM, kaznit će se i odgovorna osoba u 
pravnoj osobi za prekršaj iz stavka 1. ovog članka.

(3)Fizička osoba za prekršaj iz stavka 1. ovog 
članka kaznit će se novčanom kaznom u iznosu od 
1.000,00 do 3.000,00 KM. 

Članak 22.
Novčanom kaznom za ne postupanje po rješenju 

inspektora (članak 20. stavak 1.) kaznit će se:
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a) pravna osoba novčanom kaznom u iznosu od 
5.000,00KM do 10.000,00KM

b)odgovorna osoba u pravnoj osobi, novčanom 
kaznom u iznosu od 2.000,00KM do 5.000,00KM

c) fizička osoba novčanom kaznom u iznosu od 
1.500,00 KM do 3.000,00KM.

POGLAVLJE VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE 
ODREDBE

Članak 23.
(Prestanak važenja ranijih propisa)

Danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje 
važiti Uredba o boravišnoj pristojbi u Hercegovačko-
neretvanskoj županiji („Narodne novine HNŽ“, broj: 
9/24).

Članak 24.
(Stupanje na snagu)

Uredba stupa na snagu narednog dana, od dana 
objave u “Narodnim novinama Hercegovačko- 
neretvanske županije”.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
HERCEGOVAČKO-NERETVANSK ŽUPANIJA - 
KANTON
V  L  A  D  A
Broj: 01-1-02-1131/25
Mostar, 12.5.2025. godine

P R E D S J E D N I C A
Marija Buhač v.r.

294

Na temelju članka 16. stavak (1) i članka 17. 
stavak (2) Zakona o Vladi Hercegovačko-neretvanske 
županije („Narodne novine HNŽ“, broj: 3/07 i 5/09) i 
članka 13. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o javnim nabavama („Službeni glasnik BiH“, broj: 
59/22), na prijedlog Povjerenstva za javne nabave, 
Vlada Hercegovačko-neretvanske županije-kantona 
je na 42. sjednici, održanoj 24.4.2025. godine, 
donijela

O  D  L  U  K  U
O USVAJANJU PLANA JAVNIH NABAVA ZA 

2025. GODINU

I
Usvaja se Plan javnih nabava Vlade Hercegovačko-

neretvanske županije-kantona za 2025. godinu.

II
Plan javnih nabavi ima se objaviti na web stranici 

Agencije za javne nabave i web stranici Vlade 
Hercegovačko-neretvanske županije-kantona, čime 
se stječu uvjeti za provedbu postupaka javnih nabava.

III
Odluka stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u „Narodnim novinama Hercegovačko-
neretvanske županije“.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
HERCEGOVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA-
KANTON
V L A D A
Broj: 01-1-02-952/25
Mostar, 24.4.2025. godine

P R E D S J E D N I C A
Marija Buhač v.r.

295

Na temelju članka 16. stavak (1) i članka 17. 
stavak (2) Zakona o Vladi Hercegovačko-neretvanske 
županije  („Narodne novine HNŽ“, broj: 3/07 i 
5/09), članka 14. stavak (4), članka 18. stavak (1) i 
članka 25.  Zakona o javnim nabavama („Službeni 
glasnik BiH“, broj: 39/14, 59/22 i 50/24), a s ciljem 
izvršavanja Plana javnih nabav HNŽ-K za 2025. 
godinu, na prijedlog Povjerenstva za javne nabave, 
Vlada Hercegovačko-neretvanske županije-kantona 
je na 42. sjednici, održanoj 24.4.2025.godine, donijela

O D L U K U
O POKRETANJU POSTUPKA JAVNE NABAVE

I
Pokreće se postupak javne nabave za postupke 

kako slijedi:
1.	 Uredski materijal
2.	 Lož ulje
3.	 Gorivo:

LOT-1  Gorivo-Mostar
LOT-2  Gorivo-Čapljina
LOT-3  Gorivo-Čitluk
LOT-4  Gorivo-Stolac
LOT-5  Gorivo-Prozor-Rama
LOT-6  Gorivo-Konjic
LOT-7  Gorivo-Jablanica
LOT-8  Gorivo-Neum 


